

2021年度 第2四半期実績

YKKグループ

決算説明資料

2021年11月11日



YKKグループ 第2四半期 連結決算のポイント

- YKKグループの2021年度第2四半期連結累計業績は、売上高3,835億円、営業利益327億円、経常利益332億円、親会社株主に帰属する四半期純利益233億円となりました。
- ファスニング事業は、ワクチンの普及とそれに伴う活動制限緩和により、欧米を中心としたアパレル小売市場で前四半期に続き回復基調が持続、ISAMEA(※)を筆頭にジーンズやジャケット等春夏物衣料品向け販売が好調に推移しました。この結果、販売ボリューム増加や操業度向上、継続的なコスト削減の取組等により、売上高は1,690億円、営業利益は226億円となりました。
- AP事業は、日本国内では、ワクチンの普及が進む中、新設住宅着工戸数は前年を上回り、樹脂窓・アルミ樹脂複合窓を中心に販売は好調に推移しました。海外では、市場が回復している北米・アジアでの販売が好調に推移しましたが、中国では前年を下回りました。この結果、販売ボリューム増加や製造コストダウンにより、売上高は2,128億円、営業利益は103億円となりました。

(※) ISAMEA: India/South Asia/Middle East/Africa 2

連結業績の概要

(単位:億円)	2020年度 (2021年3月期) 第2四半期 実績	2021年度 (2022年3月期)			2021年度 (2022年3月期) 年間予想
		第2四半期 実績	前期比	増減	
売上高	3,026	3,835	127 %	808	7,700
営業利益	57	327	565 %	269	540
経常利益	72	332	459 %	259	570
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は純損失	△ 15	233	-	249	400
1株当たり四半期純利益 又は純損失(円)	△ 1,320	19,485			
売上高営業利益率	1.9 %	8.5 %			

連結貸借対照表

(単位: 億円)	2020年度 (2021年3月末)	2021年度 (2021年9月末)	増減		2020年度 (2021年3月末)	2021年度 (2021年9月末)	増減
現金預金 有価証券	2,151	2,407	256	買掛債務	618	657	39
売掛債権	1,714	1,767	52	退職給付に係る負債	707	712	4
棚卸資産	1,313	1,419	105	その他	1,468	1,513	45
その他	217	234	17	負債合計	2,793	2,883	89
流動資産合計	5,397	5,829	431	資本金	119	119	-
有形固定資産	3,970	3,889	△ 80	利益剰余金	7,198	7,403	204
その他	781	867	85	その他	37	179	142
固定資産合計	4,751	4,757	5	純資産合計	7,355	7,702	347
資産合計	10,149	10,586	437	負債・純資産合計	10,149	10,586	437
自己資本比率	70.8 %	71.1 %					
1株当たり純資産 (千円)	599	627					

セグメント別売上高・営業利益

(単位:億円)		売上高				営業利益			
		2020年度 (2021年3月期) 第2四半期 実績	2021年度 (2022年3月期)			2020年度 (2021年3月期) 第2四半期 実績	2021年度 (2022年3月期)		
			第2四半期 実績	前期比	増減		第2四半期 実績	前期比	増減
報告 セグメント	ファスニング	1,107	1,690	153 %	582	△ 20	226	-	246
	A P	1,901	2,128	112 %	226	77	103	133 %	26
その他		105	121	115 %	16	6	5	88 %	△ 0
調整額		△ 88	△ 105	-	△ 17	△ 5	△ 8	-	△ 2
連結		3,026	3,835	127 %	808	57	327	565 %	269

(注) 1. 各事業の売上高はセグメント間の内部売上を含んでおります。

2. 第1四半期連結累計期間より組織再編に伴う新たなセグメント情報の数値を記載しております。

そのため、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、組織再編後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

5

連結キャッシュ・フローの状況

(単位: 億円)	2020年度 (2021年3月期) 第2四半期 実績	2021年度 (2022年3月期) 第2四半期 実績	増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	417	442	25
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 203	△ 232	△ 28
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 40	△ 47	△ 6
キャッシュ・フロー小計	172	163	△ 9
換算差額等	13	28	15
現金及び現金同等物の増減	185	192	6
現金及び現金同等物の期首残高	1,647	2,113	466
現金及び現金同等物の期末残高	1,833	2,305	472

(ご参考) AP事業

(単位: 億円)		2020年度 (2021年3月期) 第2四半期 実績	2021年度 (2022年3月期)			2021年度 (2022年3月期) 年間予想
			第2四半期 実績	前期比	増減	
売上高	国内	1,657	1,850	112 %	192	3,909
	海外	324	371	115 %	47	772
	消去	△ 79	△ 93	-	△ 13	△ 206
	合計	1,901	2,128	112 %	226	4,475
営業利益	国内	52	83	157 %	30	156
	海外	29	25	85 %	△ 4	47
	消去	0	△ 4	-	△ 3	△ 3
	合計	81	103	127 %	22	200
経常利益	国内	60	98	164 %	38	171
	海外	30	26	89 %	△ 3	48
	消去	△ 1	△ 15	-	△ 14	△ 15
	合計	89	110	124 %	21	204
当期純利益	国内	43	66	155 %	23	112
	海外	23	19	82 %	△ 4	33
	消去	0	△ 14	-	△ 14	△ 15
	合計	65	71	108 %	5	131